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Draží  Farní ci, Farnice a Farnic ata. 

Za r í  2017 je již  minuloští , ale rožhodne  ma me na co 
vžpomí nat. De ti žac aly chodit do š koly i do hodin 
na bož enštví , naš e koštely byly otevr eny v ra mci Dnu  
evropške ho de dictví , ve farní m koštele ve Fryš ta te  
jšme špolu škromne  prož ili farní  pouť, škupina 
poutní ku  ž Karvine  še vydala (a š ťaštne  i vra tila) na 
pouť po vy chodní m Polšku a Litve … a va m še do ru-
kou došta va  dalš í  c í šlo naš eho farní ho c ašopišu.  

Ř í jen je tradic ne  špojeny  š Pannou Marií  a modlit-
bou ru ž ence. I v naš í  farnošti še ope t ví ce žame r í me 
na tuto modlitbu pr ed kaž dou vec erní  mš í  švatou. 
Vedení  ru ž ence pr ede mš í  je jednou ž aktivit 
v Cí rkvi, ktera  není  vyhražena použe šve ceny m ošo-
ba m. Zapojit še žde mu ž e kaž dy  ve r í cí . Stac í  še ža-
pšat na rožpišu u ža krištie, pr ijí t pr ed 17:20 do koš-
tela, vžyvednout ši mikrofon a ponor it še do te to 
modlitby. 

V r í jnu ši ve farnošti pr ipomeneme jedno vža cne  vy -
roc í  – 20 let od renovace naš ich varhan. Zkušili jšte 
še ne kdy pr i odchodu ž koštela podí vat nahoru na 
ku r? Ma me tam vškutku impožantní  hudební  na štroj 
š te me r  2500 pí š ťalami. Varhany, hudba jšou velmi 
du lež itou šouc a ští  r í mške  liturgie, a pr eš to še mu ž e-
me meži ve r í cí mi šetkat š ru žny mi na žory na kvalitu, 
štyl a du lež itošt hudby v koštele. Potka me ty, kter í  ši 
myšlí , ž e by še pr i mš i neme lo žpí vat ani hra t… po-
tka me ty, pro ne ž  jediny m pr í puštny m na štrojem 
jšou varhany… potka me žašta nce „moderní ho“ pr í -
štupu, kter í  nemají  proble m pr ita hnout do koštela 
kytary, bubny, bicí  apod. … potka me take  ty, ktery m 
je to jedno… a v nepošlední  r ade  potka me ty, kter í  
tak ne jak kombinují  vš echny žmí ne ne  „štyly“. Kde je 
tedy pravda? Co do koštela patr í , a co už  je pr í liš ? 
Jaky  ma me mí t vžtah k liturgicke  hudbe ? 

Jednožnac ne  odpove di na tyto ota žky v tomto c í šle 
Naš í  farní  rodiny nenajdete. To není  naš í m cí lem. 
Spí š e va š chceme povžbudit k žamyš lení  nad te ma-
tem hudby v koštele, pr í padne  i k diškuši na toto 
te ma v proštr edí , ve ktere m še pohybujete. Kra šne  
poc tení ! 

Terka 



24. 10. 2017 uplyne 20 let od po-
slední rekonstrukce našich var-
han. Pra ve  v tento den pošve til var-
hany oštravško-opavšky  biškup 
Monš. Františ ek Va clav Lobkowicž.  

Dle doštupny ch materia lu  byly naš e 
pu vodne  dvoumanua love  varhany 
žhotoveny jako Opuš 72 v roce 
1881 firmou Gebru der Řiegier 
Ja gerndorf (Krnov), ktera  vžnikla 
v roce 1873. První  varhany, ktere  
firma žhotovila jako Opuš 1 pra ve  
v roce šve ho vžniku, jšou dodneš 
v koštele šv. Petra a Pavla v Jaktar i 
u Opavy, kde doneda vna pu šobil 
na š  by valy  kaplan P. Petr Kr í bek. 

K první  rekonštrukci a rožš í r ení  
naš ich varhan doš lo v roce 1935 
(tento rok je vyryt na varhanní  škr í -
ni) ž iniciativy tehdejš í ho varhaní ka 
a r editele ku ru Františ ka Holešche. 
Ten švou obe tavoští  a pí li vyr í dil 
veš kere  formality, povolení  a finan-
ce, aby rekonštrukce mohla by t 
provedena. Sa m navrhl hlašove  ob-
šažení  (rejštr í ky) a dalš í  podrob-
nošti. Na štroj byl rožš í r en o dalš í  
hlašy, mechanicke  ovla da ní  bylo 
nahraženo pneumaticky m. Řekon-
štrukci provedla vy š e uvedena  fir-
ma. 

Z du vodu  pove trnoštní ch vlivu , žne-
c iš te ní  ovžduš í  a dalš í ch faktoru  
bylo nutno v roce 1986 prove št 
ope t genera lní  opravu. Opravu pro-
vedli žame štnanci firmy Varhany 

Krnov (tak byla pr ejmenova na pu -
vodní  firma Gebru der Řieger po 
komuništicke m puc i v roce 1948) – 
bratr i Košterovi. Iniciativou te to 
rekonštrukce byl tehdejš í  kaplan 
P. Františ ek Hana c ek.  

A jak š el c aš, tak žnovu naštaly pro-
ble my ve špolehlivošti varhan. Pro-
to bylo rožhodnuto, ž e varhany pro-
jdou genera lní  rekonštrukcí  a ta by-
la uškutec ne na pra ve  v roce 1997. 
Na štroj byl rožš í r en na 3 manua ly. 
Z toho du vodu byl pr ida n požitiv – 
škr í n , ktera  vyc ní va  ž pavlac e. Pne-
umaticke  ovla da ní  na štroje bylo na-
hraženo plne  elektronicky m. Doš lo 
k dalš í mu rožš í r ení  hlašu  (rejštr í -
ku ). Na štroj ma  2488 pí š ťal, vš e je 
r í ženo poc í tac ove . Řekonštrukci 
provedla nove  vžnikla  firma Brachtl
-Ka nšky  ž Krnova jako švu j první  
opuš. V š iroke m okolí  nema  tento 
na štroj konkurenci.  

O varhanících 

Podle doštupny ch ždroju , ktere  po-
škytnul vnuk varhaní ka Františ ka 
Holešche Antoní n Úherek, byl do 
konce roku 1909 v naš em koštele 
varhaní kem Evž en Schaub, ktery  
byl ža roven  uc itelem ve š kole u ko-
štela (dneš ní  poš ta). 1. 1. 1910 na 
ža klade  konkuržu obšadil mí što re-
genšchoriho (r editele ku ru) Franti-
šek Holesch. Tento u r ad vykona val 
až  do roku 1950. Na žac a tku va lky 
vykona val funkci varhaní ka špolec -
ne  še šynem Františ kem a dcerou 
S te pa nkou. Po va lce jako varhaní k 
žu štal  ša m, v tuto  dobu še o šluž bu  



pokouš eli dalš í  2 varhaní ci, avš ak 
po kra tke  dobe  tuto funkci opuštili. 
Františ ek Holešch byl varhaní kem 
nepr etrž ite  40 let až  do švy ch 80 
let, kdy po ne m ž ežlo pr evžal v roce 
1950 Eduard Jakubčík. Ten vš ak 
v roce 1963 emigroval na ža pad. 
V te to dobe  naštala križova  šituace, 
avš ak žapracovala Bož í  prožr etel-
nošt. Do Fryš ta tu pr iš el dlouholety  
varhaní k a r editel ku ru Alojzy 
Kunschke, ktery  byl varhaní kem 
od roku 1931 v Karvine -Dolech 
v koštele šv. Jindr icha (novy  koštel 
poštaven v roce 1895, šrovna n še 
žemí  na šledkem du lní  c innošti 
v roce 1960) a ve štare m koštele 
šv. Petra ž Alkantary. Do šluž by ve 
Fryš ta te  naštoupil 1. 9. 1964. Kro-
me  varhaní ka žašta val funkci farní -
ho u r ední ka, vedl c ešky  i polšky  
šbor, rožepišoval noty nejen pro 
šbor, ale i pro orcheštr, ktery  do-
prova žel cí rkevní  šlavnošti. Ve var-
hanní  šluž be  mu byli pomocní ky 
jeho šyn Jo žef Kunšchke, pak Kaži-
mierž Gołuch, Marie Macurova , An-
toní n Úherek, Ladišlav Vrtal a Zuža-
na Jož kova . Slouž il do pošlední ch 
dnu  šve ho ž ivota, když  v r í jnu 1992 
ši jej Pa n povolal na ve c nošt. 

Po odchodu p. Kunšchkeho še na 
naš em ku ru vyštr í dalo mnoho dal-
š í ch varhaní ku  – Řobert Džida, Hu-
bert Řajnoch, Jarošlav Kula, Alojžie 
Baroš ova . A take  žac ali šlouž it mla-
dí , nade jní  varhaní ci, kter í  hrají  do 
dneš ní ch dnu . V šouc ašnošti žde 
pu šobí  Jo žef Kunšchke, Jan Syrek, 
Jadwiga Sžyjova , Danka Syrkova  
(pravnuc ka Fr. Holešche), Kamil 
Nova k, Helena Hejdova , Kater ina 
Salamonova  (vnuc ka A. Kunšchke-
ho), Andržej Sžyja. Nejnove ji r ady 
varhaní ku  obohatil Wiešław Fara-
na. 

A co na ža ve r? 

Pode kova ní  ža to, ž e ma me vy jimec -
ne  varhany patr í  inicia torovi rekon-
štrukce – by vale mu de kanovi P. Pe-
tru C ernotovi, navrhovateli panu 
prof. Aleš i Řybkovi a cele  farní  rodi-
ne  ža financ ní  podporu, ž e še tak 
velke  dí lo podar ilo uškutec nit, aby 
kra lovšky  na štroj mohl žní t ke šla ve  
bož í . 

Dí ky vy jimec nošti tohoto na štroje 
žde již  tr ina cty m rokem probí ha  
feštival Karvinške  varhany, jehož  
inicia tory byli Mgr. Marta Wieržgon  
a by valy  de kan Karel Houdek. Dí k 

patr í  i vš em te m, kter í  na tuto tradi-
ci feštivalu nava žali a podporují  ji 
jaky mkoliv žpu šobem do dneš ní ch 
dnu .  

Zvla š tní  pode kova ní  patr í  vš em var-
haní ku m, kter í  ve nují  švu j c aš a ší ly 
pro vžneš enošt liturgicke  hudby, 
ktera  je nedí lnou šouc a ští  cí rkevní -
ho de ní  v naš em koštele. 

A ješ te  žají mavošt o varhana ch pro-
venience firmy Řieger ž naš eho 
okolí : 

• Opuš 1 – ž roku 1873  
– Jaktar  u Opavy 

• Opuš 72 – ž roku 1881  
– Karvina  – Fryš ta t 

• Opuš 553 – ž roku 1896  
– Albrechtice u C . Te š í na 

• Opuš 619 – ž roku 1898  
– novy  koštel šv. Jindr icha, 
Karvina -Doly 

• Opuš 1038 – ž roku 1903  
– štary  koštel šv. Petra ž Al-
kantary, Karvina -Doly 

Sestavil Jan Syrek 

 



Hudbu ma me radi vš etci....viem, od-
va ž ne tvrdenie...ale požna te nieko-
ho, kto by nemal ra d hudbu? Ja teda 
nepožna m. Keďž e šme ro žni, kaž dy  
ž na š ma  ra d inu  hudbu. Ma me švo-
je obľu bene  ž a nre, obc aš ich vy-
štriedame, aby to žaš nebolo jedno-
tva rne. Hudbu poc u vame pri pra ci, 
v aute, špreva dža na š, keď je na m 
šmutno, i keď ša teš í me. A pre na š, 
krešťanov, ma  dokonca vy žnam 
i v cirkvi. 

Žalmy 
Úž  v Starom ža kone mo ž eme vidieť 
modlitbu ľudí  proštrední ctvom 
hudby, špevu. V u vode do Knihy ž al-
mov ša doc í tame, ž e ž alm je žbierka 
150 hebrejšky ch na bož enšky ch pie-
šní . Na žov pocha dža ž gre ckeho šlo-
va pšalmo š (piešen  šo šprievodom 
štrunove ho hudobne ho na štroja). 
D alej ša pí š e, ž e ž almišti vo forme 
ba šnicky ch u tvarov vyjadruju  švoju 
neoblomnu  ž ivu  vieru v Boha pre-
javmi chva ly, vďaky, prošby, do ve-
ry, vyžnania hriechov a pod. Dneš tu 
ma me gošpel, woršhip, chva ly... 
V podštate modlitbu hudbou, len 
v akomši „modernejš om“ prevede-
ní . Modlitba, ktora  je obľu bena  
u mlady ch, ale naš li ši k nej ceštu aj 
tí  ško r narodení . Teda hudba špre-
va dža aj na š  krešťanšky  ž ivot – a je 
to dobre . 

„Východ - západ“ 
Spev a hudbu mo ž eme poc ut aj pri 
šla vení  liturgie – c i už  vy chodne ho 
alebo ža padne ho obradu. K liturgic-
kej hudbe ža padne ho obradu neod-

myšliteľne patria varhany (šloven-
šky ich nažy vame „organ“). V gre -
ckokatolí ckom obrade konkre tny 
hudobny  na štroj nema me, teda aš-
pon  o tom neviem :) Ale žato litur-
gicky ch špevov ma me mnoho. Veď 
vš etci vieme, ž e gre ckokatolí cka 
liturgia ša takmer cela  prešpieva. 
Okrem špevov poc aš šla venia litur-
gie ma me niekoľko pobož noští , kto-
re  šu  vyšlovene špievane , ako na-
prí klad modlitba „akatišt“ alebo 
„moleben“. Akatist je akouši ďakov-
no – ošlavnou bohošluž bou vo vy -
chodnej cirkvi. Poc aš celej modlitby 
ša štojí . Najžna mejš í  a ža roven  naj-
štarš í  je akatišt k Bohorodic ke. Po -
vodne bol napí šany  v gre c tine. Ma  
25 piešní . Ak u vodnu  piešen  nepoc í -
tame, je ich 24 a toľko pí šmen ma  
gre cka abeceda. Teda v po vodnom 
jažyku prva  piešen  žac í nala pí šme-
nom alfa a pošledna  konc ila ome-
gou. Jeho vžnik ša viaž e k udalošti 
ža žrac ne ho ošlobodenia Konš tantí -
nopolu ž ru k Perž anov a Avarov 
v roku 626. Podľa vžoru maria nške-

ho akatištu žac ali neško r 
vžnikať ďalš ie, napr. ďako-
vny  akatišt (ten patrí  k mo-
jim najobľu benejš í m :)). 
Moleben je žaše kratš ia 
špoloc na  modlitba obraca-
ju ca ša na Krišta, Bohoro-
dic ku alebo nejake ho šva te -
ho. Je tiež  špievana .  

 

 

Zbor 

D alš í m „hudobny m ža ž itkom“ v na-
š om prež í vaní  krešťanštva je žboro-
vy  špev. C i už  v ra mci šamotnej li-
turgie alebo ako pobož nošť. V gre -
ckokatolí ckom obrade je žvykom, ž e 
pri vy žnamny ch udaloštiach, veľ-
ky ch šviatkoch a na pu tiach na litur-
gii špieva žbor. Vtedy ši to tak už í -
vam, tie hlašy ľudí , ktorí  maju  dar. 
Ty m vš ak nechcem žní ž iť hodnotu 
liturgie ako takej, najdo lež itejš ie 
a prvorade  je štretnutie šo ž i-
vy m Krištom, ale keď na m Boh dal 
niec o tak kra šne, ako je hudba, tak 
prec o ša neteš iť a nevyuž iť to 
k Jeho ošlave?  
Keď už  je rec   o ty ch žboroch – vi-
dí m v tom eš te ine  požití vum. Keď-
ž e špev jednotlivy ch piešní  ša ša m 
nenacvic í , c lenovia žboru ša pravi-
delne štreta vaju  a cvic ia. A ty m vy-
tva raju  špoloc enštvo, buduju  vžťa-
hy. Vžťahy š ľuďmi šo špoloc ny mi 
ža ujmami. Zbor teda vní mam ako 
špoloc enštvo, kde ľudí  špa ja Boh 
a hudba :)  

Na záver slová  
žalmistu... 

„Spievajte Pa novi piešen  novu ; špie-
vaj Pa novi, cela  žem! Spievajte Pa -
novi, velebte jeho meno. Zveštujte 
jeho špa šu den  c o den .“ (Z  96, 1-2) 
Verí m, ž e Boh ša teš í , keď ho ošla-
vujeme špevom i keď by bol ž na š ho 
pohľadu akokoľvek faloš ny  – ak je 
u primny , nema me c o pokažiť ;)  

Anička 

 

 



A ma me tady dalš í  žamyš lení . Ten-
tokra t nad tí m, ktery  druh hudby, 
ktera  kapela, ž a nr je vhodny  k po-
šlechu v koštelech a naopak, co už  
je žcela nepr ijatelne . Aši ši štejne  
jako ja  myšlí te, ž e žde r eš í me ve ci 
žcela abšurdní . Kaž dy  ž na š ve r í cí ch 
ma  pr eci šoudnošt a žna  hranice, 
ktere  už  by še neme lo pr ekrac ovat. 
Ale co kdyby pr ece…. 

Byla jšem požvana  na naroženino-
vou pa rty. Punkovou pa rty. První  
vyštupují cí  kapela, klašika naš eho 
mla dí , bur ic štví  a rebelštví  – Višací  
ža mek. Kapela poštarš í ch pa nu , nej-
špí š  už  de dec ku  a viša c i, neura ž ejte 
še, mož na  i prade dec ku . Mužikanti 
š vyc ešany mi c í ry na hlave , kter í  
špolu hrají  35 let beže žme n 
a v pr a telške  šhode . Pr í jemny  ža ž i-
tek, pošlech, vžpomí nky. Do košte-
la, tr eba na ne jaky  benefic ní  kon-
cert, bych je mož na  i požvala, 
š prošbou, ž e ne ktere  škladby by 
vynechat mohli. No mož na  ve tš inu 
škladeb :) 

Ve tš í  proble m jšem me la, když  jšem 
še dožve de la o druhe m vyštupují -
cí m. Ten pa n ši r í ka  Za viš , vlaštní m 
jme nem Milan Smrc ka. Do doby 
te to ošlavy jšem o ne m me la pr ed-
štavu pr išproštle ho, ve c ne  pr iopile -
ho, namyš lene ho a nechutne ho ma-
c amuž e. Doš el žcela mily , galantní , 
ale velice šmutny  pa n. Odžpí val ši 
šve  pr išproštle  hity. Pošluchac i še 

šma li a ja šali. Pak tento mužikant 
nena padne  a v tichošti odeš el. 
V jednom rožhovoru še ho Daniela 
Drtinova  žeptala, co je pro ne j la š-
ka. Dlouže še nadechl, šmutne  še 
žadí val a r ekl: „No pro me  la ška aši 
už  nic nežnamena , me  je nejlí p ša-
motne mu.“A ja  jšem še celou tu do-
bu jeho pr í tomnošti žamy š lela nad 
tí m, jak by vypadal jeho koncert 
v koštele. On žpí vají cí  a v obecen-
štvu jediny  muž  – Jež í š . Řeagoval by 
šnad Jež í š , kr ikem a vyhna ní m ho 
ž koštela, štejne  tak jak vyhodil, 
vš echny ty, kter í  de lali ž chra mu je-
ho Otce trž nici? Pr ipomne l by mu, 
ž e to, co vycha ží  ž c love ka, vš echno 

to žlo, to ho žnešve cuje? Nebo by 
tiš e šede l, dí val še mu do oc í , vyc etl 
ž nich vš echnu tu bolešt, prož í va ní , 
šamotu a nedoštatek la šky, to vš e, 
co vede k tomu, o c em žpí va ? Mož -
na  by še ža ne ho modlil. A modlil by 
še i ža na š, abychom me li vytrvalou 
la šku jedni k druhy m, protož e la ška 
pr ikryje množ štví  hr í chu . 

Pr eji va m, ať v koštele žaž í va te 
vž dy koncerty, ktere  naplní  vaš e 
šrdce radoští  a la škou, ale take  po-
chopení m, nelhoštejnoští  a touhou 
pomoci. 

Kamila F. 

 

 

Hudba při mši je důležitá, pomáhá vytvořit neopakovatelnou a pro kostel charakteristickou atmosféru a zvýšit du-
chovní prožitek věřících. Otázkou zůstává, jaká hudba je vhodná pro prostředí kostela, pro mši, pro duchovní koncert 
apod. Na tuto otázku jsem se ptala našich farníků.  

 
 „Do koštela še hodí  kaž dy  hudební  na štroj, když  ža ní m štojí /šedí  c love k š otevr eny m šrdcem. A hudba? Ta je 
pr ece projevem pra ve  otevr enošti one ch šrdcí .“ (Lubomí r Palla) 

 
„Kdybych še me la žamyšlet nad tí m, ktery  na štroj še hodí  do koštela, ž a dny  bych nevylouc ila.  
Podle me  nejde tak ani o hudební  na štroj, jako o to, jaky  ž a nr hudby c love k žvolí  a jaky  je obšah škladby.  
A ktery  še tam nehodí ? Tak podle me  metal, houše, tvrdy  rock, techno, pop. Ne ktere  takove to hudební  štyly jšou 
podle me  pro koštelní  hudbu nepouž itelne . Myšlí m ši, ž e pro duchovní  pí šne  nejšou melodicky vhodne .“  

(Bea ta Z ilkova ) 



„Za lež í  na akuštice proštoru, škladbe  u c aštní ku , vhodnošti (hudební  i textove ) jednotlivy ch pí šní , vy be ru na štroju  
a aranž í ch. Liturgicka  hudba ma  šlouž it k žapojení  lidí  pr i liturgii a k povžnešení  šrdce k Bohu.“ (Jarošlav Řu ž ic ka) 

 
„Za šebe preferuji v koštele pr i mš i švate  varhany a to, co še hodí  jako doprovod k varhana m: houšle, trubka apod. 
Řytmicke , kytaru a bubny, jen pr í lež itoštne .“ (farnice, ktera  nechce by t jmenova na) 

 
„Mne  v proštr edí  jako je koštel, ví ce vyhovuje, když  ta hudba šama o šobe  ma  ume lecky , duchovní  rožme r – a tí m 
nemyšlí m text, ale škutec ne  tu hudbu.“ (Michaela Zormanova ) 

 
„Myšlí m ši, ž e ani tak nejde o to, jaky  hudební  
na štroj še hodí  c i nehodí , ale špí š , co še na ne m 
hraje. Aši ši nedoka ž u pr edštavit v koštele ne ja-
ky  metal, ale bašove  kytary a bicí  mi nevadí , 
pokud to, co še na ne  hraje, je pí šen , její ž  obšah 
je šmyšluplny  a ctí  ducha dane ho mí šta. Aši 
bych takovy  druh hudby (tr eba rockove jš í ho 
charakteru) netahala do štare  roma nške  rotun-
dy, ale ve ve tš í m moderne jš í m koštelí ku, proc  
ne? Nevykažovala bych kr ešťanške  rockery 
použe na štadiony a feštivaly. Je potr eba take  
žva ž it pr í lež itošt, pr i ktere  še dana  hudba hra-
je.“  

(Daniela Dominova , by vala  naš e farnice, dneš 
c lenka Sležške  cí rkve evangelicke ) 

sestavila Lucka 

 

1. Zpívání je fakt těžké 

Hlavne  v nede li ra no. Když  c love k 
žašpal, ale vlaštne  toho ani moc 
nenašpal. Když  špe cha  rychle na 
žkouš ku, ale štejne  ví , ž e pr ijde 
požde . Jako kaž dy  ty den, ach jo. Na 
ž a dne  rožežpí va ní  není  c aš, knedlí k 
v krku, jdeme žoštra na to. Ne, 
v nede li v 7:30 by opravdu me lo 
by t žaka ža no žpí vat. Alešpon  notu 
G2. :) 

2. V kose se zpívat nedá 

C aš od c ašu je v koštele došt žima. 
Hlaš še va m tr epe už  tak nervoži-
tou. Zimou še va m tr epe dvojna šob. 
V takove m pr í pade  je tr eba žapojit 
boky a trochu rožpohybovat te lo do 
rytmu pí šne , aby še c love k ašpon  
nepatrne  žahr a l. Trochu me  mrží , 
ž e to nema me jako v te ch americ-
ky ch koštelí ch, kde šbory mají  
škve lou tanec ní  choreografii. Te m 
urc ite  žima není .  

 

3. V kose se ani hrát nedá  

Je doka ža no, ž e žmržle  pršty kmita-
jí  po kla veša ch o 50 % pomaleji. 
V te ch nejve tš í ch mražech tudí ž  
vybí ra me použe pomale  pí šnic ky. 
Taky ví ce bolí , jak še do žkr ehly ch 
prštu  žary vají  kytarove  štruny. Ú pl-
ne  nejhorš í  to ma  Ma-
ruš ka še švou pr í c nou 
fle tnou, ktera  ši 
v mražu de la , co chce. 
Vž dycky ji obdivuju, 
jak še še štoicky m kli-
dem vrhne do hraní , 
a pr itom vu bec netuš í , 
co ji c eka , jaky  to n 
fle tna vyloudí .   

4. Jste  
pod hledáčkem  

Jako „u c inkují cí “ jšte 
c ašto pr edme tem kri-
tiky. Buď žpí va te moc 
dlouho (už  mi jede 
autobuš, šorry) nebo 
došt faleš ne . Je to pr í -

liš  moderní  nebo naopak pr í liš  hiš-
toricke . Bicí  v koštele? No tak to už  
ši de la te šrandu! Je to jako pr ed 
porotou v Superštar – doštaneme 
še jako šchola do dalš í ho kola šou-
te ž e nebo do Hve ždne  pe choty? 
Řožhodne porota. 

 



5. Sóla jsou  

pod hledáčkem ještě více  

Mikrofon jenom pro šebe, rožklepa-
ny  hlaš, štrach. Hlavne  ši ten mikro-
fon žapnout. Co když  to špletu? Co 
když  to bude žní t hrožne ? To bude 
oštuda. Vš ichni ši o mne  budou po-
ví dat ješ te  u obe da. Nevadí . Jdu na 
to… Hm, nežní  to tak š patne . Až  na 
to, ž e jšem ši OPE T žapomne la ža-
pnout ten mikrofon!!! No fajn, co už .  

6. Lidé vás pochválí 

To je ten škve ly  moment, když  vy-
jdete po mš i ž koštela a lide  na va š 
ha ží  u šme vy. Sem tam i ne kdo pr i-
jde a popla ca  va š po ramenou. 
V duchu še dmete py chou, ale nave-
nek še muší te ušma t a r í ct: „To ne 
my, to je dar od Boha.“ Ne, beže 
šrandy. Je to šuper, když  ne kdo oce-
ní  vaš i pra ci a vynalož eny  c aš.  

7. Zpíváme hlavně  

pro Něho 

To vš echno pr edtí m žtra cí  švou 
hodnotu, když  ši uve domí m, ž e žpí -
va me hlavne  pro Ne j. Pro toho Nej-
ve tš í ho porotce, pro Nejve tš í ho kri-
tika, ale ža roven , a pr edevš í m pro 
toho Nejve rne jš í ho pošluchac e. A ža 
to to na 100 % štojí  :)  

Alena 

Kaž dy ž naš, ž całą pewnoš cią, šły-
šžał hašło, ž e ten kto š piewa po 
dwakroc  šię modli. Nie da šię ža-
pržecžyc , ž e coš  ž prawdy w tym 
auguštian škim twierdženiu ješt, 
tym bardžiej, ž e š piew i mužyka od 
žawšže towaržyšžą žachodniej, cžy-
li našžej liturgii. Trochę inacžej to 
wygląda na chržeš cijan škim wšcho-
džie, gdžie nie ma inštrumento w, 
ale š piew ješt nieodłącžną cžęš cią 
liturgii. Potwierdžił to š w. papiež  
Piuš X na pocžątku XX w. w jednym 
že šwoich dokumento w dotycžą-
cych liturgii, w kto rym podkreš la, 
ž e š piew i mužyka, šžcžego lnie or-
ganowa, nie šą tylko oždobnikiem, 
ale integralną cžęš cią liturgii ržym-
škiej. W najnowšžej hištorii Koš cio-
ła ješt to jedyny dokument do-
tycžący miejšca mužyki w liturgii, 
niemniej jednak wškažania i pošta-
nowienia w tej materii žnajdžiemy 
w wielu innych wšpo łcžešnych do-
kumentach regulujących liturgie 
Koš cioła. 
 
Warto wšpomniec  tutaj, ž e to wła-
š nie liturgia Koš cioła ješt matecžni-
kiem i škarbcem mužyki europej-
škiej w całym jej bogactwie. Mužy-
ka w džišiejšžej formie i šžerokim 
jej rožumieniu wyšžła właš nie že 
š wiątyni, cžęšto opušžcžając šwo j 
šakralny charakter, co nie ješt ž ad-
nym žaržutem, ale warto o tym pa-
miętac . Wracając jednak do mužyki 
koš cielnej a š ciš lej powiedžiawšžy 
liturgicžnej, žaštanawiający mož e 
byc  fakt poštawienia jej na tak wy-
šokiej požycji - integralna cžęš c  li-

turgii š więtej, nie tylko jakiš  mniej 
cžy bardžiej ištotny dodatek, ale jej 
cžęš c , to žnacžy wiele. Cžemu?  
 
Oto ž  odpowiedž  na to pytanie žna-
jdžiemy w charakteryštyce liturgii 
šamej, kto ra, jak tego chce i naucža 
Koš cio ł, ješt wydarženiem w naj-
wyž šžej mierže wšpo lnotowym 
a nic tak nie integruje wšpo lnoty, 
špołecžnoš ci jak właš nie š piew. 
Wšpo lne šłowa, wšpo lna melodia, 
wšpo lny rytm - tym właš nie ješt 
wšpo lnota Koš cioła a nie kakofonią 
dowolnie šię wyraž ających indywi-

dualižmo w, požamykanych w ša-
mych šobie i tylko na šobie škupio-
nych. 
 
Miejšcem wyraž ania šiebie w re-
lacji do Boga ješt modlitwa prywat-
na, liturgia žawšže i wšžędžie ješt 
wydarženiem, š więtowaniem 
wšpo lnoty, więc to indywidualne 
ješt žawšže na drugim, albo nawet 
na tržecim planie, nigdy na pier-
wšžym. S więtowanie wšpo lnoty 
a to w šenšie cžynnym i biernym, 
cžyli wšpo lnota urocžyš cie pržež y-
wa    šwoje    špotkanie    ž   Bogiem  

 

 



i celebruje takž e šiebie jako wšpo l-
notę we wžajemnej otwartoš ci.  
 
Úrocžyšte š więtowanie ješt kolej-
nym ašpektem łącžącym mužykę 
i š piew ž liturgią, poniewaž  to wła-
š nie š piew i mužyka nadają špotka-
niu urocžyšty i wšpo lny charakter. 
Ješteš my w štanie wyobražic  šobie 
š więtowanie urodžin bež wšpo l-
nego š piewu „Sto lat” albo „Z ivi-
jou”? Albo wešele bež kapeli i tan -
ca? No właš nie! Jak miłe ješt špot-
kanie pržyjacio ł pržy štole albo  
pržy ognišku i wšpo lne š piewanie 
i radowanie šię wšpo lną obecno-
š cią.  
 
Dokładnie tym šamym ješt liturgia. 
Našžym wšpo lnym špotkaniem 
w Bož ej obecnoš ci pržy štole Słowa 
i štole Ofiary, kiedy my, wšpo lnota, 
pržychodžimy do koš cioła abyš my 
š więtowali našže odkupienie 
w Chryštušie i abyš my šię karmili 
tym co dla naš pržygotował Bo g: 
Słowem i Eucharyštią, štąd właš nie 
o Mšžy š w. mož emy powiedžiec  ž e 
ješt Úcžtą Wšpo lnoty pržygotowa-
ną pržež Boga dla naš - wšžyštkich 

ražem a nie dla kaž dego indywidua-
lnie. Stąd właš nie wypływa, ž e na-
turalną i właš ciwą formą celebracji 
Mšžy š w. ješt liturgia ž ludem i š pie-
wana. Wšžyštkie inne formy šą 
wyjątkiem a nie štandardem.  
 
Dokumenty Koš cioła dopušžcžają 
celebrację Mšžy š w. bež ludu tylko 
w bardžo wyjątkowych šytuacjach, 
podobnie jak nakažują dušžpašte-
ržom troškę o š piew i mužykę litur-
gicžną wykonywaną na ž ywo, 
w pierwšžej kolejnoš ci pržež całą 
wšpo lnotę, po ž niej dopiero pržež 
šcholę cžy cho r š piewacžy cžy kan-
tora poniewaž  w liturgii to, co 

wšpo lnotowe ješt žawšže najwa-
ž niejšže, poniewaž  to Koš cio ł - 
wšpo lnota celebruje Eucharyštię 
pod pržewodnictwem biškupa albo 
prežbitera ž pomocą organišty, kan-
tora, š piewako w i całej požoštałej 
šłuž by liturgicžnej. O tym wšpo lno-
towym ašpekcie liturgii warto pa-
miętac  a takž e go uržecžywištniac  
a š piew ješt fundamentalnym š rod-
kiem budowania wšpo lnoty woko ł 
ołtarža, cžyli Koš cioła žgromadžo-
nego woko ł šwego Pana.  

Przemek 

Scházejí se pravidelně, slouží farnosti, plní si své sny, vzájemně si pomáhají… Mimo 
jiné těmito slovy by se dalo charakterizovat společenství Karvinských zvoníků. Navští-
vila jsem jedno jejich setkání a trochu je „vyzpovídala“. (Důležité je, co bylo řečeno, 
nikoli kým. Proto u směsice odpovědí nenajdete autora daných slov.) 

Co vás napadne,  
když se řekne zvoník? 

– Služ ba. 

– Zvon. 

– Spolec enštví . 

Čím byste řekli, že je vaše společenství výjimečné? 

– Tak to muší  r í ct ne kdo jiny . 

– Ja  myšlí m, ž e my vy jimec ní  nejšme, jšme norma lní . 

– Není  na š vide t, ale je na š šlyš et. 

– Ve kovy m rožpe tí m; to je obrovške . Myšlí m, ž e ve farnošti nenajdeš  špolec en-
štví , ve ktere m by byl takovy  ve kovy  roždí l. 

– Skladbou ru žny ch lidí , kter í  še šcha žejí  še štejny m ža jmem. Kaž dy  jšme jako-
by troš ku ž jine ho te šta… (No u plne  ž jine ho te šta – reakce jine ho žvoní ka 
[požn.red.])… a i tak ši dobr e rožumí me.  

– Je to nejen o te ch žvonech, ale o vš em, co na š obklopuje. V c emkoliv še mu ž u 
na druhe ho obra tit, a ví m ž e to je v pohode . Od fotbalu po vajec inu. 

– To je ví ce me ne  i pracovní  špolec enštví . 



Chtěli byste ještě něco dodat? 

– Motorem k naš í  šluž be  jšou i naš e de ti, jejich nadš ení . 
Když  jšme byli tr eba v Krakove , tak na m tam žvoní ci r ek-
li, ž e u nich v rodina ch je žvone ní  již  ža lež itošt mnoha 
generací . A my ma me take  pr a ní , aby to jednou pr evžaly 
naš e de ti. 

– To du lež ite , co ma me je, ž e ši uve domujeme, ž e jšme je-
nom šouc a št farnošti. Na š je šlyš et na žvonech, varhaní ky 
je šlyš et u varhan, šcholy a šbor jde šlyš et ž ku ru, pru -
vodce je šlyš et kaž dy  den v koštele, bež koštelní ku  by 
nebyl otevr eny  koštel, když  še jde na mš i, bež ž enšky ch, 
ktere  nabe hnou kaž de  ponde lí  a uklí žejí , bychom še tam 
ža chvilku brodili po kotní ky ve š pí ne . Takž e my jšme 
šouc a ští  toho šoukolí . Nikdo nemu ž e r í ct, ž e ne kdo je du -
lež ite jš í . 

Co vás vedlo k založení Karvinských zvoníků? 

– Ona pr iš la myš lenka, byla to i šhoda okolnoští , na -
hod, nove  žvony, hlí da ní  žvonu , euforie. Vyví jelo še 
to dlouho. 

– Spolec enštví  je hodne  špjate  š ve ž í . To špolec enštví  
šamo o šobe  by bylo takove  na nic, kdyby še v ža pe tí  
na to nežac ala opravovat ve ž . A ža tí m špolec en-
štví m je najednou kuš pra ce. Kuš ne c eho, co lidi vidí , 
co reprežentuje nejen naš e špolec enštví , ale i tuhle 
farnošt. A to je ve ž , ktera  še najednou ž nic eho nic 
štala bodem, kam pr ijí ž de jí  a pr icha žejí  a vrací  še 
Karvin a ci, pr icha žejí  na vš te vy, la ženš tí  hošte , turišti. 
Stala še turištickou atrakcí , a je š na mi špojena . Ř ekl 
bych, ž e tak jak Řychle  š í py ši ude laly klubovnu, tak 
my jšme ši ude lali naš i ve ž . Když  tam jdeme, tak kaž -
dy  ž na š ať še podí va  kamkoliv, tak tam žanechal 
švou štopu. A bež toho by to neš lo.Ta pra ce na š ne-
škutec ne  žtmelila. 

– Když  jšme tam chodili, ješ te  pr ed otevr ení m ve ž e, 
žrodila še myš lenka, žpr í štupnit ve ž . Takž e na m še 
šplnil šen, ž e jšme mohli ten proštor nabí dnout ve-
r ejnošti. Ať už  ve r í cí m nebo neve r í cí m. A to je fajn, 
ž e tam pr í jdou i ti, co do koštela nechodí , protož e ať 
chcou nebo ne, tak ši tam vyšlechnou urc ite  ve ci. 
Protož e ta cela  hištorie je špojena  š ví rou. Úž  jenom 
tí m, ž e jšem žvoní k, jak še žvoní  a proc  še žvoní , na -
pe v Salve Řegina, objašne ní  te  pí šnic ky… a už  toto je 
typ evangeližace. 

Můžete trochu přiblížit, co vlastně jako spo-
lečenství děláte? Třeba o vás ještě nějaký 
farník neslyšel. 

– Takovy  farní k není . :) 

– De la me ve c, ktera  še v republice moc nevidí , jeli-
kož  še v republice oficia lne  žvoní  jen na 13 mí š-
tech. 

– Vrací me še tedy k tradicí m.  

– Jšme parta chlapu  ž Karvine , ktera  še šnaž í  da t 
žvonu m opravdovy  ž ivot.  

Co charakterizuje zvoníka? 

– Což e?… Což e?… Z e nešlyš í . :) 

– Ví ra, šrdce a pra ce. 

– Řadošt že žvone ní . Řadošt ž toho, když  c love k rož-
hy be žvon. To še te ž ko popišuje. Když  chytneš  to la-
no a ma š  tu mož nošt rožežní t žvon, to je ne co kra š-
ne ho. 

– Ja  bych r ekl, ž e žvony nejšou ža liba, ale žvony jšou 
diagno ža. Když  k tomu ne kdo jednou pr ic uchne, tak 
to je konec. 

– Take  chuť šlouž it farnošti a me štu. Me što, ve ktere m 
ž iju, ma  taky velky  vy žnam. Pro toto me što tady žvo-
ní me. Myšlí m, ž e kdybych še pr ešte hoval ne kam ji-
nam, tak bych žvone ní  bral aši trochu jinak. (Hlavne  
byš to tam nejšpí š  mušel cele  žakla dat :) – reakce jine ho 
žvoní ka [požn.red.]) 

Přináší vaše služba také nějaké těžkosti? 

– Je to takova  r ehole. Kaž dou nede li še donutit 
jí t na ve ž  a žvonit. 

– Vybojovat ši to v rodine , abychom to štihli. 
Když  tr eba naha ní m po dome  de ti, ž e už  muší -
me jí t.  

– Zatí m tam chodí me š radoští .  

– Teď už  to žac í na  by t opravdu šluž ba. Lide  ši 
žvykli, ž e na tu ve ž  chodí me.  

– Ale i tak množí  farní ci, co chodí  do koštela 
neví , nebo ši neuve domují , ž e tam je ruc ní  
žvone ní .  

rozhovor vedla Terka 
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Byl jeden nemocný, Lazar z Be-
tánie, z vesnice Marie a její sestry 
Marty. Byla to ta Marie, jež poma-
zala Pána vonným olejem a osuši-
la mu nohy svými vlasy, ten ne-
mocný byl její bratr Lazar. Obě 
sestry tedy poslaly Ježíšovi vzkaz: 
„Pane, ten, jehož máš rád, je ne-
mocen.“ Když se to Ježíš dozvěděl, 
řekl: „Tato nemoc nevede ke smr-
ti, je k Boží slávě; aby jí byl osla-
ven Syn Boží.“  
Ježíš miloval Martu i její sestru 
i Lazara. (Jan 11, 1-5) 
 
Ve r í me, ž e na š Bu h miluje štejne , 
jako miloval Lažara, Martu a Marii? 
Ve r í me, ž e na na š myšlí , ať je kde-
koli? Ve r í me, ž e tam na nebeší ch, 
kde šedí  Jež í š  po pravici Bož í , še 
hovor í  i o na š? O tobe , o mne , o me  
mamince, o me m kamara dovi, o li-
dech okolo me ? Ve r í me, ž e jšme pro 
vš emohoucí ho Boha tak du lež ití , ž e 
by kvu li na m pr iš el? Ve r í me, ž e by-
chom mu šta li ža to, aby še obe to-
val, aby pro na š ne co ude lal, aby byl 
ochoten ude lat ne co, cokoliv, pro 
na š? Ve r í me, ž e to, co na š v ž ivote  
potka va , je proto, aby byl ošlaven 
Syn Bož í ? Ve r í me, ž e to, co še na m 
de je, je pro naš e dobro a dobro na-
š ich blí žky ch? 
Ve r í me v Boha a Bohu? 
 

„Marta řekla Ježíšovi: „Pane, kdy-
bys byl býval zde, můj bratr by 
nebyl nezemřel!“ (Jan 11, 21)  
Když přišla tam, kde byl Ježíš, 
a když ho uviděla, padla mu Ma-
rie k nohám a řekla mu: „Pane, 
kdybys byl býval zde, můj bratr by 
nebyl zemřel.“ (Jan 11, 32) 
 
Kdybyš tu byl, Bož e, neštalo by še 
to. Mu j otec by nežemr el. Me ho 
blí žke ho, blí žkou by nepotkala ta 
va ž na  šmrtelna  nemoc. Mu j šyn by 
še nevyboural a neškonc il by na 
voží ku. Kdybyš tu byl, Bož e, nebyly 
by va lky, nebylo by žlo, nebyly by 
vraž dy, nebylo by pomlouva ní . Bo-
ž e, kdybyš tu byl, lidi by neumí rali 
a me li by še ra di… Kde je naš e ví ra? 
Kde jši, Bož e? Ve r í me tomu, ž e 
Duch Svaty  je tady a teď, v kaž de m 
okamž iku naš eho ž ivota š na mi? To, 
co še de je okolo na š, je vy šledkem 
tve  vu le, nebo naš eho chte ní , cham-
tivošti, ža š ti a žloby? 
Jši vš udypr í tomny ! Tak proc , jaky  
šmyšl ma  ve ta: „Kdybyš tu byl.“ Ty 
tu pr ece jši. V kaž de m okamž iku, 
v kaž de  minute , v kaž de  šituaci. 
 
 

Když ji Ježíš viděl, jak pláče a jak 
pláčí také Židé, kteří ji doprováze-
li, byl v duchu pohnut a zachvěl 
se. Řekl: „Kam jste ho položili?“ 
Řekli mu: „Pane, pojď a podívej 
se.“ Ježíš zaplakal. (Jan 11, 33-35) 
 
Kolik žle ho jšem už  prož il? Kolik 
žle ho toho prož ili lide  okolo mne. 
Co vš echno mušeli vytrpe t. Nemoci, 
pomluvy, u štrky, žnevaž ova ní , ne-
u ctu, podlošti a lž i. Kolik žle ho še 
toho kolem mne už  štalo a šta le de -
je. A ty še na to dí va š , štejne  jako 
šeš dí val na to, když  umí ral Lažar. 
 
Tu Židé řekli: „Hleďte, jak ho měl 
rád!“ Ale někteří z nich řekli: „Což 
nemohl on, který otevřel oči slepé-
mu, také způsobit, aby ten tady 
nezemřel?“ (Jan 11, 36-37) 
 
Je to vš e, o c em teď pí š u tvoje dí lo? 
Je to to, co jši ude lal a chceš  ty? Ne-
bo je to špí š e ve c na š, lidí . Te ch, 
kter í  „ve tve m jme nu“ konají  žlo. 
S piní  druhe , ubliž ují  vš em okolo 
šebe, ve jme nu ví ry. Oni pr ece po-
chopili. Oni pr eci ve dí . Oni mají  pra -
vo. Oni jšou šoudci, ž alobci i obha j-
ci. Proc ? Protož e ve šve  py š e nepr i-
pouš tí , ž e by to vš e mohlo by t jinak. 
 
Tu se Ježíš opět v nitru zachvěl 
a odebere se ke hrobu. Byla to jes-
kyně, na ní byl položen kámen. 
Ježíš říká: „Odvalte ten kámen!“ 
Marta, sestra zemřelého, mu říká: 
„Pane, on již zapáchá: je to čtvrtý 
den.“ (Jan 11, 38-39) 
 
Úž  žapa cha ! Lažar? Nebo naš e c iny? 
Naš e jedna ní ? To, jak jšme šchopni 
odšoudit druhe ho. To, jak jšme 
šchopni še k ne mu chovat. Miluj 
bliž ní ho šve ho, jako šebe šame ho... 
Opravdu chceme, aby še k na m lide  
chovali tak, jak še chova me my 
k nim? Opravdu? Řuku na šrdce... 
Opravdu? 
Co tady vlaštne  žapa cha ? 

 

 



Ježíš jí říká: „Což jsem ti neřekl, že 
budeš-li věřit, uvidíš Boží slávu?“ 
Odvalili tedy kámen. Ježíš pozdvi-
hl oči vzhůru a řekl: „Otče, vzdá-
vám ti díky, že jsi mě vyslyšel. Vě-
děl jsem, že mě vyslyšíš vždy; ale 
to kvůli zástupu, který je kolem 
mne, jsem promluvil, aby uvěřili, 
že jsi mě poslal.“ Po těch slovech 
zvolal silným hlasem: „Lazare, 
pojď ven!“ Mrtvý vyšel, nohy i ru-
ce měl svázané pruhy plátna 
a tvář měl zahalenou šátkem. Je-
žíš jim říká: „Rozvažte ho a nech-
te ho odejít.“  (Jan 11, 40-44) 
 
Lažar je pr í be h o na š! O tobe , 
o mne , o ne m. Je to pr í be h o naš ich 
boleštech, o naš em štrachu, o naš í  
vlaštní  šmrti. 
Zkušte še na celou šituaci podí vat 
jeho, Lažarovy ma, oc ima. 
Jšte v hrobe . Jšte tam šami. Není  
nikdo, kdo by tam byl š va mi. Kdo 
by va š chytil ža ruku. Není  nikdo, 
kdo by va š ute š il a r ekl: „Neboj še, 
vš echno bude dobre .“ Vš ude okolo 
tma a ticho. Chlad a štrach. 
Jšme to my, kdo jšme na jeho mí šte . 
Paralyžovaní , nešchopni pohybu 
a myš lenky. 
Jšme to my! Úžavr eni do hrobu 
švy ch pr edšudku , odšudku , po-
mluv, žloby, vžteku a ža š ti. 
Jšme to my, kter í  žapa chají , v pr e-
nešene m šlova šmyšlu. 
Jež í š  na š miluje a štojí  venku. Pla c e. 
Úpr í mne  pla c e. Po tva r i mu kanou 
šlžy šmutku. On na m r ekl, jak a co 
ma me de lat a konat, a pr ešto teď 
štojí  pr ed hrobem, kde lež í me. 
 
Jen še žkušte vcí tit do Lažara. Podí -
vejte še na cely  pr í be h jeho oc ima. 
Zkušte to!  
 
Jšte tam šami. Vš ude chlad a vlhko. 
Nikde nikdo, kdo by va š objal. Ni-
kdo, kdo by va m r ekl: „Neboj še. 
Jšem tu š tebou.“  
 
Jen On, Jež í š , ktery  je venku. 
Jen On, ktery  r í ka : „Pojď ven!“ 
 
Vy jšte uvnitr  hrobu, ne Lažar. Va š  
ž ivot ža viší  na tom, ž e ti venku 
ude lají  to, co mají . ODVALI  KA MEN.  
Doka ž ete ši pr edštavit, co še štane, 

když  Bu h ude la  švou pra ci, ož iví  
Lažara, ale nenajde še nikdo, kdo 
ten ka men odvalí ? 
Lidi, pokud neude la te to, co ma te 
ude lat, Lažar žemr e!!! 
 
Ož iven Bohem, ale nešchopen vyjí t 
ven že šve ho hrobu. Protož e še ne-
naš el nikdo, kdo by ka men odvalil. 
 
Je to š í lene !  
Duch Svaty , Bu h, Jež í š  jšou šchopni 
de lat ža žraky. Jšou šchopni ož ivo-
vat mrtve . Jenž e oni jšou DÚCH! 
A duch není  šchopen odvalit ka -
men.  
Jen na na š ža lež í , ještli ude la me 
švu j dí l pra ce. 
Muší me ude lat vš e, co ma me a pak 
še mu ž eme špolehnout na to, ž e 
Bu h ude la  ten švu j. 

 
Znovu opakuji, pokud neodvalí me 
ka men, Lažar žemr e! 
 
Jen na na š ža lež í , ještli bude ž í t. 
 
Lažare, pojď ven! 
 
Řošťo, pojď ven! 
Evo, pojď ven! 
Řadku, pojď ven! 
 
C love c e, pojď ven! Ja , tvu j Bu h, na 
tebe c eka m! 
Jen te  proší m, odval ka men ž hrobu 
šve ho bliž ní ho, aby nežemr el, jen 
proto, ž e jši neude lal to, co ti bylo 
ulož eno. 

Rosťa 



MUSIC MATCHINGMUSIC MATCHING  
Match words and pictures 



V tomto článku bych chtěla přednést myšlenky otce Františka k velmi aktuální otázce,  
kterou se mnozí z nás zabývají.  

Papež kPapež k  otázce migrantů: kéž je váš hlas vždy pohotový a prorocký (22. 9. 2017) otázce migrantů: kéž je váš hlas vždy pohotový a prorocký (22. 9. 2017)   

Papež  na audienci na rodní ch r editelu  šekcí  pro migraci, kter í  še v Ř í me  u c aštnili šetka ní  organižovane ho Řadou 
Konference evropšky ch epiškopa tu  (CCEE), uvedl, ž e šouc ašna  Evropa c elí  šlož ity m migrac ní m pohybu m, ktere  
pu šobí cí  križi došavadní ch migrac ní ch politik a mežina rodní ch dohod, pr ešto cí rkev žu šta va  ve rna  šve mu pošla ní  
milovat Jež í š e Krišta žejme na v nejubož ejš í ch a nejchudš í ch, meži ne ž  jište  patr í  take  migranti a uprchlí ci.  

Papež  ši ve špojitošti š ota žkou migrantu  uve domuje proble m xenofobie a obav ž pr í chodu jine ho, odliš ne ho etni-
ka do Evropy, ktery m trpí  mnoho ž na š: „Drazí bratři a sestry, neukrývám své obavy z projevů netolerance, diskri-
minace a xenofobie, s nimiž se setkáváme v různých oblastech Evropy. Motivovány jsou často nedůvěřivostí a obavou 
z jiného, odlišného a cizího. Ještě více mne znepokojuje smutné konstatování, že naše katolické komunity v Evropě 
nejsou prosty těchto obranných a odmítavých reakcí, které jsou ospravedlňovány blíže nespecifikovanou „morální 

povinností“ zachovat původní kulturní a nábo-
ženskou identitu.“ 

Pr í chod „tolika bratr í  a šešter ve ví r e“ vní ma  
papež  jako pr í lež itošt, v ní ž  še evropšky m 
cí rkví m nabí ží  š ance „plne  uškutec n ovat vlaštní  
katolicitu“ jako pr í lež itošt ke šve dectví  a hla ša -
ní  evangelia, aniž  by bylo nutne  vžda lit še že 
šve ho domova: „V posledních letech bylo mnoho 
evropských místních církví obohaceno přítom-
ností katolických migrantů, kteří s sebou přinesli 
svou zbožnost a své liturgické a apoštolské nad-
šení. (...) Setkání s migranty a uprchlíky jiných 
vyznání a náboženství je plodnou půdou pro roz-
voj upřímného ekumenického a mezináboženské-
ho dialogu.“ 

Lucka 

 

Ewangelia wzywa przede wszystkim, aby Bo-
gu, który kocha nas i zbawia, odpowiedzieć 
rozpoznając Go w bliźnim.  

Dnes existují mnozí, kteří mají hlad po 
Bohu, kteří hladoví po důstojnosti. Jako 

křesťané jim musíme pomoci aby se nasy-
tili Bohem.  

Čím více je Ježíš uprostřed našich životů, 
tím více nám dovoluje vyjít ze sebe a být 
blíž druhým.  

Jsme-li věrní Kristu a konáme-li 

dobré skutky, můžeme šířit 
světlo Boží naděje.  

Drazí mladí lidé, nebojte se budoucnosti! 
Mějte velké sny! Udržujte při životě radost, 
protože to je znamení, že mladé srdce po-
tkalo Pána.  

Dużo ważniejsze jest zdać sobie sprawę z tego, 
jak bardzo jesteśmy kochani przez Boga, niż 
z tego, jak bardzo sami Go kochamy.  

Setkání s Ježíšem 
může dát rozhodu-

jící směr našemu 
životu a naplní ho 

významem.  

Droga zawierzenia 
Panu zaczyna się 
każdego dnia od 
samego rana.  



Zrovna dneš nad ra nem jšem še vra til ž kratic ke , jednodenní  na vš te vy šve ho rodne ho „me štec ka” – na otoc ku, 400 
km šem, 400 km tam. No r eknu va m, byl to na roc ny  den, ale kra šny  a nejen na oblože. Ne jake  nutne  vyr ižova ní  na 
magištra tu, a když  už  jšem tam byl, tak by byl hr í ch, kdybych neude lal ne jakou alešpon  rychlou tour-de-family 
a pr i tom i na vš te va hr bitova… už  je tam vide t, ž e še blí ž í  a plí ž í  podžim, takž e ašpon  jšem šhra bl liští  ž hrobky 
a žapa lil ne jake  to šve tlo, pak už  rychle  na vš te vy… a u taťky kra šne  vone lo pec ene  mašo… „když  vydrž í š  ješ te  pu l 
hodiny tak bude kotleta še š veštkami“… Tož  žkuš c love c e odolat… domu , do Karvine  jšem doražil ve 4 hodiny ra -

no… ale schab ze śliwkamischab ze śliwkami   je šchab že š liwkami… žkuš c love c e odolat… Neodolal jšem a tak š c erštvou vžpo-
mí nkou nabí ží m… Není  to ne jak na roc ne  a te ž ke  a ta chuť…  
 

Potřebujeme: 
1 kg kotlety (vcelku) bež košti; je dobr e, aby me la 
na šobe  trochu tuku; 

15 - 20 dag šuš eny ch š veštek; 

pu l ka vove  lž ic ky kmí nu; 

šu l - dle chuti; 

š ťa va ž poloviny citronu; 

1 pole vkova  lž í ce ma šla; 

pu l litru vody 

1 štrouž ek c ešneku; 

po pu l c ajove  lž ic ky majora nky a oregana nebo 
1 c ajova  lž ic ka majora nky, dle vlaštní  chuti.  

 

Postup:  

Kotletu vcelku umyjeme a ošuš í me, pak pomocí  dlouhe ho, tenke ho nož e še š pic kou pode lne  propí chneme na-
škrž. Nu ž  v maše pa rkra t otoc í me a ješ te  na chvilku ponecha me a po ne m do maša všuneme šuš ene  š veštky. To-
lik, aby še uka žaly na opac ne m konci maša. (Jako žají mavu štku je tr eba žmí nit, ž e mu ž eme šuš ene  š veštky nahra-
dit šuš eny mi merun kami - take  moc dobre .) Když  uvidí me š veštky na druhe m konci, opatrne  vyta hneme nu ž  tak, 
aby ovoce žu štalo uvnitr  maša. Kotletu pak pokapeme citronovou š ťa vou a odlož í me na cca. 15 min. Na šledne  
mašo ošolí me, natr eme prolišovany m c ešnekem a pošypeme šme ší  kmí nu, majora nky (a oreganem). Na chví li 
necha me mašo odpoc inout a be hem te  doby ma šlo rožehr ejeme na pa nvi. Když  je ma šlo horke , ošmaž í me na 
ne m prudce ž kaž de  štrany mašo. Ošmaž enou kotletu pak pr elož í me na peka c  a polijeme ji ma šlem ž pa nve. 
Vš echno podlijeme cca. pu l litrem vody, pr ikryjeme a da me do  trouby rožehr a te  na 190°C. Pec eme jednu hodi-
nu, pak mašo odkryjeme a pec eme dalš í ch 40 min. Obc aš polí va me vypec enou š ťa vou až  še po vrchu vytvor í  
kra šna , pr ipec ena  krušta. Vynda me ž trouby a hotovo! Serví rujeme nakra jene  na pla tky o ší le cca. 1-1,5 cm.  

Z vy peku pak mu ž eme ude lat majora nkovou oma c ku tak, ž e ho šlijeme a pr ida me huštou, šladkou šmetanu a cca. 
5 g v ruce roždrobene  majora nky. Vš echno šmí cha me a cca. 2 min. povar í me, pr í p. žahuští me štejne  jako kaž dou 

šmetanovou oma c ku. Pe-
c ena  kotleta je škve la  na 
šlavnoštní  obe d š var e-
ny m bramborem, libovol-
ny m knedlí kem (ne šlad-
ky m :)) nebo š kluškami 
š ląškimi. A když  po obe de  
ne co žu štane… pokud še 
to vu bec štane… tak je 
vy borna  nakra jena  na 
tenke  pla tky na chleba 
mí što uženiny. Dobrou 
chuť i šmacžnego! 

 

Przemek 

 

 



po 
02.10. 

7:00 Pl Dziękczynna za otrzymane łaski, z prośbą o kolejne, za dusze w  czyśćcu, o których nikt nie pamięta,  
za + ks. Řeháka oraz + ks. dziekana Blahuta 

18:00 Cz Za + Stefanii Brecherovou, manžela, syna Karla, Františku a  Gertrudu a za živou rodinu 
út 

03.10. 
7:00 Cz Za + Ludmilu Koselovou (6.výr.+) a za žijící rodinu, syna Martina, s  prosbou o Boží požehnání a ochra-

nu 

st 
04.10. 

7:00 Pl Za + Eufrozinę i Josefa Pietraszów, za + Viktora i Annę Pietraszów, za + Emanuela i Justinę Pietraszów 
oraz za + Annę i Adolfa Wiertelorzów 

18:00 Cz Za + Serafinu a Rudolfa Suchankovy a za rodinu Žurkovou 

čt 
05.10. 

7:00 Cz Za + Petra Kokošínského, jeho žijící manželku, a za + rodinu Vondráčkovou  
18:00 Pl Dziękczynna za 80 lat życia, z prośbą o błogosławieństwo dla całej rodziny 

pá 
06.10. 

6:00 Cz Za nová kněžská a řeholní povolání 
7:00 Pl Za + Marię Golasowską, 2 mężów, syna oraz za całe pokrewieństwo  
18:00 Cz Za Arnolda Ponču, jeho rodiče a za všechny žijící členy do ochrany Boží  

so 
07.10. 

7:00 Cz Na úmysly složené u obrazu Panny Marie Fryštátské 
18:00 Pl Za żywą i + rodzinę Boguniową 

ne 
08.10. 

6:30 Pl Za naszą wspólnotę parafialną 
8:00 Cz Za + manžela Ivana, + zetě Miroslava a rodinu Palachovou 
9:30 Pl Za + małżonkę Helenę Chlup (2.roczn.+) oraz za żyjących członków rodziny Chlupów i Klapuchów  
11:00 Cz Za + rodiče Rudu a Otýlii Kucharczykovy a za živé rodiny do ochrany Boží  

18:45 Cz Za + Annu Podstavkovou, manžela Antonína, rodiče a sourozence z  obou stran a za živé rodiny do 
ochrany Boží 

po 
09.10. 

7:00 Pl Za + Marię i Ondreja Zubalów, wujka Tibora i Františka oraz za żyjących członków rodziny  

18:00 Cz Za + Natalii a Josefa Gospodarczykovy, + Terezii a Vasila Gospodarczykovy, za + Marii Szeligovou  
a + Emila Szotka, za + Viktora Gospodarczyka a jeho + ženu 

út 
10.10. 

7:00 Cz Za živé i + členy společenství Živého Růžence 

st 
11.10. 

7:00 Pl Za + męża Metodego Kaňáka, + rodzinę z obu stron oraz za żyjących członków rodziny, powierzając ich 
opiece Bożej 

18:00 Cz Za + Adolfa Szajtra, jeho ženu Marii, syny Antonína, Aloise, Boleslava, jeho ženu Vilmu a rodiče z  obou 
stran 

čt 
12.10. 

7:00 Cz Za + Huberta Antošíka, jeho + ženu, za + Jana Harbicha, + prof. Rafaela Sázela, za + Ericha Stuchlíka, 
+ dr. Josefa Pulcera a za duše v očistci, na které nikdo nepamatuje 

18:00 Pl Za rodzinę Ondruchów oraz za dusze w czyśćcu 

pá 
13.10. 

7:00 Pl O poszanowanie życia ludzkiego od poczęcia do naturalnej śmierci  
18:00 Cz Za + Jozefku Pohromovou (15.výr.+) 

so 
14.10. 

7:00 Cz Za + Moniku a Ferdinanda Stachurovy, rodiny z obou stran a duše v očistci 
18:00 Pl Za + rodziców Helenę i Jana Orehek oraz dusze w czyśćcu cierpiące  

ne 
15.10. 

6:30 Pl Za + rodziców Marię i Henryka Hanusów oraz żyjącą i + rodzinę Musiołkową i Hanusową, z  prośbą 
o zdrowie i błogosławieństwo Boże dla żyjących członków rodziny 

8:00 Cz Za + manžela Karla Stryczka (5.výr.+), rodiče z obou stran, s prosbou o dary Ducha Svatého pro celou 
rodinu 

9:30 Pl Za Stefanię Wałową oraz męża Bogusława (20.roczn.+), za rodziny ich córek i wszystkie dusze w czyśćcu 
cierpiące 

11:00 Cz Na poděkování za 50 let života syna Petra, s prosbou o Boží ochranu a požehnání 
18:45 Cz Za naše farní společenství 

po 
16.10. 

7:00 Pl Prośba o uzdrowienie zakłóconych relacji sąsiedzkich 
16:30 Pl Za dusze + z rodziny Kremerów i Hetałów oraz za dusze opuszczone  
18:00 Cz Za + Barboru a Emila Dzierzengovy, za + Terezii a Václava Bayerovy a jejich + zetě Petra Bartollotiho  

út 
17.10. 

7:00 Cz Za + bratry Antona a Štefana Beňkovy a za duše v očistci 

st 
18.10.  

7:00 Pl Za syna Marcina, z prośbą o uwolnienie od złego oraz zdrowie psychiczne i duchowe  

18:00 Cz Za + rodiče Jana a Bronislavu Uherkovy, + Anežku a Ferdinanda Masaříkovy, + syna Miroslava, + sestru 
Marii a Alojze Trzaskalikovy, za duše v očistci a za živé rodiny do ochrany Boží 

čt 
19.10. 

7:00 Cz Za + Emila Juránka, manželku, syna, rodiče z obou stran a za živé rodiny do ochrany Boží 

18:00 Pl Za + rodziców Bolesława i Wilmę Szajterów, za + wujków Alojzego i  Antoniego oraz za dziadków 
Szajterów i Hanusów 

pá 
20.10. 

7:00 Pl Do Miłosierdzia Bożego o szybki powrót do zdrowia męża, z prośbą o wstawiennictwo Matki Bożej 
Bolesnej 

18:00 Cz Za + Josefinu a Karla Stoszkovy, za Annu a Josefa Peřichovy, za Evženii Peřichovou, Janu Vonzinovou 
a za žijící rodiny do ochrany Panny Marie Fryštátské 



Omlouvá me se zá př í pádne  chyby ve jme nech, u myslech á c ásech ms í  sváty ch.  

Naležnete-li takovou chybu, kontaktujte na š, proší m. 

po 
23.10. 

7:00 Pl Za + męża Františka Brechera, + syna Mariana, za rodziców, krewnych z obu stron oraz za całą żywą 
rodzinę 

18:00 Cz Za + Annu Czerminovou a rodinu Czerminovou 
út 

24.10. 
7:00 Cz Za + Ericha Žadníka 

st 
25.10. 

7:00 Pl Za + Andělę Rzymanową 
18:00 Cz Za + Vincenta Hviždě 

čt 
26.10. 

7:00 Cz Za syna, rodiče, neteř, za živou rodinu pod ochranu Panny Marie a za duše v  očistci 
18:00 Pl Za + Honoratę Haltofową (2.roczn.+) oraz za + z rodziny Danelów 

pá 
27.10. 

7:00 Pl Za + Emilię Derlichową, męża Františka oraz rodzinę Derlichów i Bijoków 

18:00 Cz Na poděkování Bohu, s prosbou o požehnání, pomoc a ochranu pro rodiny, za + doktora a jáhna Václava 
Šimčíka, za seniory, duše v očistci, za obrácení a mír 

so 
28.10. 

7:00 Cz Za + Marii Satkovou (35.výr.+) 
18:00 Pl Za + Elżbietę i Antoniego Waliców oraz za + krewnych 

ne 
29.10. 

6:30 Pl Za + z rodziny Kocifajów [kocifajów] oraz dusze w czyśćcu 

8:00 Cz Za + dceru Janu (10.výr.+), za + sestru Aničku, bratra Toníka, za + rodiče z  obou stran a živou rodinu 
Šimíčkovou a Vašíčkovou, s prosbou o Boží ochranu 

9:30 Pl Za + Alojzego i Helenę Kunschke, córkę Jadwigę, rodzinę Żaganową, Śmiejową, do Opatrzności Bożej 
oraz za dusze w czyśćcu cierpiące 

11:00 Cz Za + Annu Jaworkovou (2.výr.+) a za rodiče z obou stran 
18:45 Cz Za naše farní společenství 

po 
30.10. 

7:00 Pl Za + rodziców Marię i Józefa Parańskich oraz za + Elżbietę Cyganek  
18:00 Cz Za zemřelé z naší farnosti pohřbené tento měsíc bez mše sv. 

út 
31.10. 

7:00 Cz Za + rodiče Annu a Jaroslava Maňasovy, syna Jaroslava, dcery Miladu a Marii a za živou rodinu  

st 
01.11. 

6:00 Cz Za + Ondřeje Capka (1.výr.+) a za živou rodinu 
7:00 Pl   

16:30 Pl Za + Annę i Jana Wojnarów, syna Eduarda, rodziców z obu stron, rodziny Wojnarów, Landeckich oraz 
za dusze opuszczone, z prośbą o pomoc i opiekę Matki Boskiej Nieustającej Pomocy dla rodzin żyjących  

18:00 Cz Za + Jarmilu a Ladislava Vrtalovy, za + dceru Helenu Chlupovou a za živou rodinu Crtalovou a Chlupo-
vou 

čt 
02.11. 

7:00 Cz Za + Ervina Kotlarika, manželku, syna, zetě, rodiče z  obou stran a za + z rodiny Čiernikové a Zuziakové 

18:00 Pl Za + Wandę Brzezną, jej męża Josefa, syna Aloisa, za + Bertę Mařak, męża Antoniego oraz za dusze 
w czyśćcu cierpiące 

pá 
03.11. 

6:00 Cz Za + manžela Jana Neradílka, + rodiče Tokarkovy, + z rodiny Kunzeové a za živou rodinu Neradílkovou  

7:00 Pl Za + Marię Burkową, męża Wilhelma, powierzając żyjącą rodzinę Opatrzności Bożej  
18:00 Cz Za Juraje Hreuse, rodiče z obou stran a za duše v očistci 

so 
04.11. 

7:00 Cz Na úmysly složené u obrazu Panny Marie Fryštátské 
18:00 Pl Za + Drahoslawę Szlauerową, Vladimíra Pytlíka, Marię i Josefa Pytlíków oraz za żyjącą rodzinę  

ne 
05.11. 

6:30 Pl Za + Antonina Podstawkę, żonę Annę, za + rodzinę z  obu stron oraz za żyjących członków rodziny, 
powierzając ich opiece Bożej 

8:00 Cz Za rodiče Jana a Anežku Vranovy, sestru Boženku, do ochrany Boží za živou rodinu a s  prosbou o dar 
víry a přímluvu Panny Marie Ustavičné pomoci 

9:30 Pl Za + rodziców Elżbietę i Władysława Kalników 
11:00 Cz Za + MUDr. Vojtěcha Dadeje, za živou a + rodinu z  obou stran a za rodinu Ospalíkovou 
18:45 Cz Za naše farní společenství 

so 
21.10. 

7:00 Cz Za + Helenu a Ervina Michlovy, rodiče z obou stran, syna Vladislava, sourozence, duše v očistci, 
s prosbou o požehnání pro živou rodinu 

18:00 Pl Za żywą i + rodzinę Kubienów 

ne 
22.10. 

6:30 Pl Za naszą wspólnotę parafialną 

8:00 Cz Za + Josefa Kondziolku, manželku Valerii, dceru Gertrudu, syna Emila, vnuka Otíka a celou rodinu 
Kondziolkovou a Hermanovou 

9:30 Pl Za + Rudolfa Brodę, dwie żony, dwóch synów oraz za + Franciszka i  Stefanię Hermanów 

11:00 Cz Za duše v očistci, duše opuštěné, s prosbou o dary Ducha Svatého pro postižené dítě, vnoučata, o lásku 
a porozumění v rodině, hodně Božích milostí kněžím naší farnosti a na jistý úmysl  

18:45 Cz Za + Vilmu a Ottavia Tedeschi [tedeski], za duše v očistci a za živé rodiny 



Každý čtvrtek– žac í na  bežproštr edne  po ranní  mš i švate  
špolec nou modlitbou Korunky k Bož í mu Milošrdenštví  (CZ), 
ukonc ení  vedene , v 17:30 špolec nou modlitbou Korunky 
k Bož í mu Milošrdenštví  (PL) a šva toštny m pož ehna ní m. 

1. pátek v měsíci – 06.10. - eucharisticka  pobož nost s mod-
litbou Litánií  k Sřdci Jez í s ovu, zá sve tnou modlitbou 
á svá tostny m poz ehná ní m: bezpřostř edne  po řánní  ms i sváte   
v 7:00 PL; á v 17:45 hod. CZ. Od 16:00 hod. moz nost tiche  
ádořáce Křistá v Euchářistii. Po vec eřní  ms i sv. vedená  
ádořáce s modlitbou chvál, přoseb á dí ku .  

 

 

 

 

pátek 06.10. od 9:00 hod. 

Ikony… prawošławie… ž ubry… Z ubro wka… Wšcho d… 
mecžet… Tataržy… Matka Boška… drogi „ekštra 
klašy”… wešoła wšpo lnota… Wilno… powro t do cžašo w šocjaližmu… š piew… wšpo lna Eucharyštia… połącženie 
Zachodu že Wšchodem… 

Te i ješžcže wiele innych wyraž en  odžwierciedlają našžą tegorocžną „polšką” pielgržymkę parafialną, kto ra odbyła 
šię w dniach 18.-23.09.2017. Pržemek pržygotował dla naš, jak žwykle, ciekawy program, gdyž  požnališ my 
wšchodnią granicę Polški oraž kawałek Litwy.  

Mož na by było rožpišac  šię o wšžyštkich miejšcach, kto re odwiedžiliš my, jednak literki na papierže nie oddałyby 
wšžyštkiego. Niemniej jednak pragnę wšpomniec  pržede wšžyštkim o 2 miejšcach, kto re na mnie wywarły 
najwiękšže wraž enie.  

Pierwšžym ž nich była mała gmina Koštomłoty, w kto rej žnajduje šię drewniany koš cio ł unicki. Únici to, kro tko 
mo wiąc, katolicy odprawiający Liturgię we wšchodnim obržądku, a więc w ich koš ciele žnalež c  mož na ikonoštaš, 
š wiece, ikony, ale takž e obraž papiež a Francišžka. Nam udało šię w tym pięknym miejšcu odprawic  Mšžę š w., 
ocžywiš cie w obržądku ržymškim. Řžymška Mšža odprawiana pržy ikonoštašie – wšpaniałe połącženie Wšchodu 
ž Zachodem :) 

Drugim miejšcem, kto re mnie žaurocžyło, był cel našžej pielgržymki, Oštra Brama w Wilnie. Co prawda byłam 
w tym miejšcu juž  po raž drugi, jednak po raž pierwšžy brałam udžiał we Mšžy š więtej odprawianej pržy obražie 
Matki Boškiej. Kaplica pržy obražie ješt malutka, a pan trošžcžący šię o kaplicę otworžył na cžaš Mšžy š w. duž e 
okno žnajdujące šię bežpoš rednio pržed obražem. W ten špošo b, štojąc pržed ołtaržem (np. podcžaš š piewania 
pšalmu :)), miało šię wraž enie, jakby šię štało na wyšokim podium, a Mšža š w. była emitowana na cały š wiat. Coš  
wšpaniałego! 

Na pewno warto odwiedžic  wšchodnie tereny Polški, jak ro wniež  Litwę. To nieco inny š wiat od tego, w kto rym na 
co džien  ž yjemy. To š wiat, kto ry mož e nam pomo c uš wiadomic  šobie jednoš c , a jednak i ro ž noš c , Koš cioła 
Chryštušowego. 

Terka 

 



Angličtina (Beginner) …………………………………… štr eda 18:00-19:30  

Angličtina (Elementary) ……………………………….. ponde lí  18:00-19:30  

Biblická hodina …………………………………………….. 1. a 3. c tvrtek v me ší ci v 19:00 

Biblické společenství …………………………………….. u tery  v 18:00  

Farní volejbal ………………………………………………… pa tek 19:00 (ZS  De lnicka ) 

Komorní sbor ………………………………………………… ponde lí  16:00-17:45 

Kostelníci ……………………………………………………….. aktua lne , dle potr eby 

Ministranti …………………………………………………….. 1. a 4. pa tek v me ší ci v 16:30 

Neokatechumenátní cesta …………………………….. 2. a 4. c tvrtek v me ší ci v 19:00  

Podávající sv. přijímání ………………………………. 2. ponde lí  v liche m me ší ci v 19:00  

Polska  schola ………………………………………………… wtorek 15:15 

Redakční rada NFR ………………………………………. 1. šobota v me ší ci v 14:00 

Schola  (česká) …………………………………………….. kaž dy  pa tek v 16:45, 

kaž dou nede li  9:00-10:00  

Scholička ……………………………………………………….. kaž dy  pa tek v 15:45  

Společenství seniorů ………...…………………………… 2. a 4. c tvrtek v me ší ci v 9:30 

Společenství mládeže ……………………………………. bude upřesněno 

Společenství mladých manželů …………………… 1. ponde lí  v me ší ci v 17:00 

Společ. Sekulárního františkánského řádu …… 4. nede le v me š. v 15:00 (katech. du m) 

Společenství starších manželů ……………………. bude upřesněno 

Společenství středních manželů …………………. 3. u tery  v me ší ci v 19:00  

Varhaníci ……………………………………………………….. 2. ponde lí  všude m me ší ci v 19:00  

Základy víry (kurž pro došpe le  pr ipravují cí  še k pr ije-
tí  šva tošti kr tu a/nebo 1. švate ho pr ijí ma ní ) ………... 3. ponde lí  v me ší ci v 19:00 

Zvoníci …………………..……………………………………… 3. pa tek v me ší ci v 19:00 

V sobotu 07.10. por a da  naš e farnošt výjezd do Koclířova na na -
rodní  program v rámci jubilea zjevení Panny Marie ve Fatimě. 
Odjezd autobusu v 6:00 hod. od Prioru, pr edpokla dany  na -
vrat kolem 18:00. Cena 280,- Kc . Pr ihla š ky (vc etne  platby) 
v šakrištii. 

V pondělí 16.10. budeme prož í vat 
slavnost sv. Hedviky, patronky Slezska 
a Ostravsko-opavské diecéze. Mš e šva-
te  budou v 7:00 (PL), 16:30 (PL) 
a v 18:00 (CZ). 

Ve středu 18.10. bude naš e šchola hudebne  
doprova žet Večer chval v Oštrave  vyší lany  
v pr í me m pr enoše TV Noe od 20:00. 

Na víkend 11.-12.11.2017 pr ipravujeme zájezd na 
Moravu. V programu bude na vš te va poutní ho mí šta 
Svatý Hostýn, vec erní  pošežení  v moravském vin-
ném sklípku a nede lní  pouť do Křtin. Podrobnošti 
budou žver ejne ny již  bržy. 

Děti pozor!  
Vyhlaš ujeme košty movou soutěž „HolyWin” 
pro de ti od 6 do 15 let. Zkušte popr emy š let 
nad košty mem ne jake ho šve tce a pr ijďte 
v ne m na mš i švatou ve středu 01.11. 
v 18:00, kde bude vyhodnocení  naš í  šoute -
ž e. Na tuto mš i ši take  pr ipravte kra tke  
pr edštavení  šve ho šve tce.  

Ve středu 11.10. bude v 18:00 dětská mše svatá. 

V sobotu 07.10. še kona  děkanátní pouť 
do Frýdku. V 17:00 bude v bažilice eucha-
rišticka  pobož nošt a v 18:00 mš e švata . 
Doprava vlaštní . 



Akademie pro třetí věk je určena pro všechny bez rozdílu vzdělání, obsahuje přednášky z růz-
ných oblastí např. biblistiky, dějin, psychologie, liturgiky, církevního práva a umění.  






